Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

  ATA DA 5ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS L EGAIS E 1

INSTITUCIONAIS (CTALI) - 2011 2
 3

Aos quinze dias do mês de setembro de 2011, às 09h55min, o Comitê das Bacias Hidrográficas 4
dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 5ª Reunião da 5
Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais (CTALI), na Sala de Reuniões. Como 6
sugestões de pauta seguem os seguintes assuntos: 1. Leitura e aprovação da ata anterior; 2. 7
Alteração no Regimento Interno; 3. Assuntos Gerais. O Subcoordenador da CTALI, Nelson 8
Reis (OMA-Brasil), iniciou a reunião com a leitura da lista de encaminhamentos da última 9
reunião. A pauta foi invertida e iniciaram-se as alterações do regimento interno. Sebastiana 10
Cesario (INEA) leu os itens do capítulo 4 do atual regimento. Os presentes alteraram até o 11
artigo nono e todas as alterações foram marcadas em amarelo. Os membros iniciaram as 12
discussões sobre a minuta da ata da última reunião de 18 de agosto. A ata não foi aprovada e 13
aguarda continuidade de sua análise na próxima reunião da CTALI. Segue lista de 14
encaminhamentos: 1- Enviar as pautas com os temas detalhados para melhor entendimento; 2- 15
Enviar a minuta da ata de 18.08.2011, alterada em 15.09.2011, aos membros; 3- Localizar 16
documentos que estabelecem os membros da comissão de saneamento; 4- Entrar em contato 17
com a Comissão para solicitar o relatório de atividades; 5- Constar nas atas as respostas aos 18
encaminhamentos da CTALI. O Subcoordenador da CTALI agradeceu a presença de todos, 19
questionou se alguém teria algo a acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 12h16min.           20
                                                                                                                                                                                          21
Subcoordenador - Nelson Reis (OMA-Brasil): ___________________________________ 22

Santiago Valentim (CRBIO-2): ______________________________ 23

Andreia Loureiro (Prefeitura Seropédica): ____________________________ 24

Sebastiana Cesario (INEA): ________________________ 25

José Anunciação (Prefeitura Queimados): ________________________ 26

 27
 28
Membros Presentes: 29
Sociedade Civil: Santiago Valentim (CRBIO-2); Nelson Reis (OMA-Brasil). 30
Órgãos do Governo: Sebastiana Cesario (INEA); Andreia Loureiro (Prefeitura Seropédica); 31
José Anunciação (Prefeitura Queimados). 32
 33
Membros Ausentes: 34
Usuários: Bianca Prato (Thyssenkrupp-CSA); Jaime Teixeira Azulay (CEDAE). 35
Sociedade Civil: Cecília Bueno (UVA). 36
Órgãos do Governo: Flávia Coutinho (Pref. Itaguaí). 37